

# RIDENCO SA

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 34  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2009  
ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ  
«ΡΙΝΤΕΝΚΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»  
Έδρα: ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 52 & ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ, ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ**

## **ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ**

|                                                                                                                                        |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ                                                                                                  | 3         |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ                                                                                          | 5         |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ                                                                             | 6         |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ                                                                               | 7         |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ                                                                                                     | 9         |
| ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ                                                                                  | 10        |
| ΑΠΟΣΧΙΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ                                                                                   | 10        |
| 1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ                                                                                                                 | 11        |
| 2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ                                                                                                          | 11        |
| 3. ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ                                                                                      | 12        |
| <b>3.1. ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ</b>                                                                                                | <b>12</b> |
| 3.1.1. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ                                                                                                            | 12        |
| 3.1.2. ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΕΝΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 2009)                                        | 13        |
| 3.1.3. ΠΡΟΤΥΠΑ, ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΣ ΣΕ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΧΟΥΝ ΤΕΘΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΟΝ ΟΜΙΛΟ.  | 14        |
| 3.1.4. ΠΡΟΤΥΠΑ, ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΣ ΣΕ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΑΚΟΜΑ ΤΕΘΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΥΙΟΘΕΤΗΘΕΙ. | 14        |
| <b>3.2. ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ, ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ</b>                                                     | <b>16</b> |
| 4. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ                                                                                                                  | 17        |
| 5. ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ     | 18        |
| 6. ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ                                                                                                                     | 19        |
| 7. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ                                                                                                   | 20        |
| 8. ΊΔΡΥΣΗ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗΣ                                                                                                                   | 23        |
| 9. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ                                                                                                      | 23        |
| 10. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                                                                         | 24        |
| 11. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ                                                                                                     | 24        |
| <b>11.1. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΒΑΣΙΚΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΣΤΕΛΕΧΗ</b>                                                                                   | <b>27</b> |
| 12. ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ                                                                                                                          | 28        |
| 13. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ                                                                                   | 28        |
| 14. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ                                                                                                                  | 29        |
| 15. ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                                                                                                  | 29        |
| 16. ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ                                                                                                      | 30        |
| 17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ                                                                      | 30        |

## Ενδιάμεση Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

|                                                                | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΙΑ *             |                       |
|----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                | 31.03.2009           | 31.12.2008           | 31.03.2009            | 31.12.2008            |
| <b>ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</b>                                    |                      |                      |                       |                       |
| <b>Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>                    |                      |                      |                       |                       |
| Υπεραξία επιχειρήσεως                                          | 4.493.154,58         | 4.493.154,58         | 0,00                  | 0,00                  |
| Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις                                      | 10.179.921,29        | 9.988.559,09         | 3.135.851,28          | 6.275.602,21          |
| Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία                                      | 5.561.830,14         | 5.745.218,73         | 377.777,78            | 4.127.719,09          |
| Συμμετοχές σε θυγατρικές                                       | 0,00                 | 0,00                 | 87.797.523,36         | 74.002.193,02         |
| Επενδύσεις σε Λοιπές Επιχειρήσεις                              | 3.036.137,42         | 3.036.137,42         | 2.336.137,42          | 2.336.137,42          |
| Απαιτήσεις από συνεργαζόμενες εταιρίες                         | 0,00                 | 0,00                 | 8.739.053,62          | 11.017.906,39         |
| Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις                               | 1.310.712,80         | 1.283.024,53         | 9.000,00              | 933.434,58            |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις                           | 6.009.874,31         | 5.914.169,67         | 25.985,93             | 617.732,29            |
| <b>Σύνολο</b>                                                  | <b>30.591.630,54</b> | <b>30.460.264,01</b> | <b>102.421.329,39</b> | <b>99.310.725,00</b>  |
| <b>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>           |                      |                      |                       |                       |
| Αποθέματα                                                      | 35.267.559,15        | 30.429.889,42        | 0,00                  | 23.251.158,63         |
| Χρεόγραφα                                                      | 7.320,11             | 8.117,07             | 0,00                  | 114,07                |
| Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις                                | 24.143.905,02        | 20.134.790,05        | 2.507.525,32          | 34.517.021,36         |
| Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού                        | 4.602.484,55         | 4.617.382,33         | 423.897,32            | 2.858.455,25          |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα                      | 1.963.218,52         | 1.763.949,09         | 29.134,00             | 666.287,08            |
| <b>Σύνολο</b>                                                  | <b>65.984.487,35</b> | <b>56.954.127,96</b> | <b>2.960.556,64</b>   | <b>61.293.036,39</b>  |
| <b>Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού</b>               | <b>96.576.117,89</b> | <b>87.414.391,97</b> | <b>105.381.886,03</b> | <b>160.603.761,39</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                           |                      |                      |                       |                       |
| <b>Ίδια Κεφάλαια</b>                                           |                      |                      |                       |                       |
| Μετοχικό Κεφάλαιο                                              | 15.219.394,08        | 15.219.394,08        | 15.219.394,08         | 15.219.394,08         |
| Διαφορά Υπέρ το Άρτιο                                          | 20.602.280,66        | 20.602.280,66        | 20.602.280,66         | 20.602.280,66         |
| Άλλα Αποθεματικά                                               | 5.991.021,29         | 5.991.021,30         | 5.987.538,64          | 5.987.538,64          |
| Κέρδη/ Ζημίες εις νέον                                         | -26.135.439,42       | -24.196.137,37       | 50.438.288,15         | 44.247.503,73         |
| Συναλλαγματικές Διαφορές                                       | 1.771.404,05         | 888.197,29           | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής</b> | <b>17.448.660,67</b> | <b>18.504.755,97</b> | <b>92.247.501,53</b>  | <b>86.056.717,11</b>  |
| Δικαιώματα Μειοψηφίας                                          | 883.375,02           | 813.449,52           |                       |                       |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>                                  | <b>18.332.035,68</b> | <b>19.318.205,48</b> | <b>92.247.501,53</b>  | <b>86.056.717,11</b>  |

|                                                             |                      |                      |                       |                       |
|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>                           |                      |                      |                       |                       |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | 1.981.750,08         | 1.729.168,19         | 27.575,75             | 1.446.258,00          |
| Μακροπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις                        | 26.975.105,57        | 33.480.608,98        | 0,00                  | 31.627.274,98         |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη            | 0,00                 | 0,00                 | 11.150.000,00         | 9.950.000,00          |
| Προβλέψεις                                                  | 176.991,46           | 165.769,67           | 100.000,00            | 100.200,00            |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις                       | 1.592.517,61         | 1.752.801,10         | 436.835,16            | 1.559.493,14          |
| <b>Σύνολο</b>                                               | <b>30.726.364,72</b> | <b>37.128.347,94</b> | <b>11.714.410,91</b>  | <b>44.683.226,12</b>  |
| <b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>                           |                      |                      |                       |                       |
| Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις                            | 8.930.581,77         | 4.783.052,28         | 14.700,93             | 5.636.713,20          |
| Τρέχουσες φορολογικές Υποχρεώσεις                           | 1.425.470,07         | 2.247.218,01         | 1.047.251,57          | 1.968.568,53          |
| Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις                        | 23.990.679,91        | 15.431.722,82        | 0,00                  | 14.597.092,82         |
| Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Πληρωτέες στην Επόμενη χρήση     | 4.220.584,13         | 1.095.584,13         | 0,00                  | 1.095.584,13          |
| Άλλες Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις                            | 8.950.401,61         | 7.410.261,31         | 358.021,09            | 6.565.859,48          |
| <b>Σύνολο</b>                                               | <b>47.517.717,49</b> | <b>30.967.838,55</b> | <b>1.419.973,59</b>   | <b>29.863.818,16</b>  |
| <b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>                                   | <b>78.244.082,21</b> | <b>68.096.186,49</b> | <b>13.134.384,50</b>  | <b>74.547.044,28</b>  |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>               | <b>96.576.117,89</b> | <b>87.414.391,97</b> | <b>105.381.886,03</b> | <b>160.603.761,39</b> |

\*Τα στοιχεία της Ενδιάμεσης Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της Εταιρίας , της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/12/2008 (Βλέπε Σημείωση «Απόσχιση Εμπορικού Κλάδου και Συμμετοχής σε θυγατρική») σελ.10.

## Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου

|                                                      | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΙΑ *           |                      |
|------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|                                                      | 1-1/31-03-2009       | 1-1/31-03-2008       | 1-1/31-03-2009      | 1-1/31-03-2008       |
| Πωλήσεις                                             | 11.384.849,71        | 14.141.384,80        | 879.478,49          | 14.589.253,14        |
| Κόστος Πωληθέντων                                    | -4.069.054,30        | -3.825.200,45        | 0,00                | -4.526.110,78        |
| <b>Μικτό Κέρδος</b>                                  | <b>7.315.795,41</b>  | <b>10.316.184,35</b> | <b>879.478,49</b>   | <b>10.063.142,36</b> |
| Έξοδα Διάθεσης                                       | -6.901.816,01        | -7.156.498,01        | -90.559,44          | -4.619.135,68        |
| Έξοδα Διοίκησης                                      | -2.020.416,98        | -1.981.358,38        | -253.791,01         | -1.644.388,60        |
| Λοιπά Έσοδα Εκμετάλλευσης                            | 178.117,43           | 326.665,49           | 9.837,38            | 95.935,92            |
| Λοιπά Έξοδα Εκμετάλλευσης                            | -84.428,62           | -76.850,71           | -2.420,40           | -14.910,76           |
| <b>Κέρδη Εκμετάλλευσης</b>                           | <b>-1.512.748,76</b> | <b>1.428.142,74</b>  | <b>542.545,02</b>   | <b>3.880.643,24</b>  |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                              | 3.583,74             | 40.565,10            | 16,42               | 10.202,85            |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά                     | -828.134,17          | -772.522,40          | -157.302,03         | -715.771,38          |
| Λοιπα Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα                 | 308.367,97           | 38.657,43            | -2.199,26           | -24.958,46           |
| Ζημιές Απομείωσης Υπεραξίας                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Κέρδη /ζημιές από εκποίηση Συγγενείς επιχειρήσεις    | 0,00                 | 49.763,82            | 0,00                | 50.002,50            |
| <b>Κέρδη προ Φόρων</b>                               | <b>-2.028.931,22</b> | <b>784.606,69</b>    | <b>383.060,15</b>   | <b>3.200.118,75</b>  |
| Φόρος Εισοδήματος                                    | 133.184,69           | -509.565,09          | -42.275,73          | -766.606,59          |
| <b>Κέρδη χρήσης μετά από φόρους (Α)</b>              | <b>-1.895.746,53</b> | <b>275.041,60</b>    | <b>340.784,42</b>   | <b>2.433.512,16</b>  |
|                                                      |                      |                      |                     |                      |
| -Ιδιοκτήτες μητρικής                                 | -1.939.302,04        | 242.014,33           | 340.784,42          | 2.433.512,16         |
| -Δικαιώματα Μειοψηφίας                               | 43.555,50            | 33.027,27            | 0,00                | 0,00                 |
|                                                      |                      |                      |                     |                      |
| Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) **          | 909.576,76           | -2.893.442,19        | 5.850.000,00        | 1.224.601,37         |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) | <b>-986.169,77</b>   | <b>-2.618.400,59</b> | <b>6.190.784,42</b> | <b>3.658.113,53</b>  |
| -Ιδιοκτήτες μητρικής                                 | -1.056.095,28        | -330.661,63          | 6.190.784,42        | 3.658.113,53         |
| -Δικαιώματα Μειοψηφίας                               | 69.925,50            | -2.287.738,96        | 0,00                | 0,00                 |
|                                                      |                      |                      |                     |                      |
| Βασικά κέρδη ανά μετοχή                              | -0,0841              | 0,0105               | 0,0148              | 0,1055               |

\* Τα στοιχεία της Ενδιάμεσης Κατάστασης Συνολικών Εσόδων της εταιρίας της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/03/2008 (Βλέπε Σημείωση «Απόσχιση Εμπορικού Κλάδου και Συμμετοχής σε θυγατρική») σελ.10 .

\*\* Το κονδύλι «Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους» εμφανίζεται αναλυτικά στις σχετικές Ενδιάμεσες Καταστάσεις Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρίας και του Ομίλου και αφορά μετατροπές στο νόμισμα λειτουργίας θυγατρικών εταιριών καθώς επίσης και αποτίμηση συμμετοχής εισηγμένης θυγατρικής.

### Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρίας

| *                                                                                                                         | Μετοχικό κεφάλαιο    | Διαφορά υπέρ το άρτιο | Άλλα αποθεματικά    | Παρακρατούμενα κέρδη | Σύνολο               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2008</b>                                                                                     | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>  | <b>4.760.931,29</b> | <b>38.519.680,89</b> | <b>79.102.286,92</b> |
| Κέρδη στην εύλογη αξία καθαρά από φόρους:                                                                                 |                      |                       |                     |                      |                      |
| – εδαφικές εκτάσεις και κτίρια                                                                                            |                      |                       |                     |                      |                      |
| Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας                                                                                         |                      |                       |                     | -179.498,63          | -179.498,63          |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε συνδεόμενες επιχειρήσεις) |                      |                       |                     | 1.404.000,00         | 1.404.000,00         |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε λοιπές επιχειρήσεις)      |                      |                       |                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                                                                                   |                      |                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια                                                 |                      |                       |                     |                      |                      |
| Κέρδη για τη περίοδο                                                                                                      |                      |                       |                     | 2.433.512,16         | 2.433.512,16         |
| <b>Σύνολο αναγνωρισμένων εσόδων και εξόδων στο 2008</b>                                                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>3.837.512,16</b>  | <b>3.658.013,53</b>  |
| Μέρισμα που αφορά το 2007                                                                                                 |                      |                       |                     | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2008</b>                                                                                       | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>  | <b>4.760.931,29</b> | <b>42.357.193,05</b> | <b>82.760.300,45</b> |
| <b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2009</b>                                                                                     | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>  | <b>5.987.538,64</b> | <b>44.247.503,73</b> | <b>86.056.717,11</b> |
| Κέρδη στην εύλογη αξία καθαρά από φόρους:                                                                                 |                      |                       |                     |                      |                      |
| – εδαφικές εκτάσεις και κτίρια                                                                                            |                      |                       | 0,00                |                      | 0,00                 |
| Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας                                                                                         |                      |                       |                     |                      | 0,00                 |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε συνδεόμενες επιχειρήσεις) |                      |                       |                     | 5.850.000,00         | 5.850.000,00         |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε λοιπές επιχειρήσεις)      |                      |                       |                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                                                                                   |                      |                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια                                                 |                      |                       |                     |                      |                      |
| Κέρδη για τη περίοδο                                                                                                      |                      |                       |                     | 340.784,42           | 340.784,42           |
| <b>Σύνολο αναγνωρισμένων εσόδων και εξόδων στο 2009</b>                                                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>6.190.784,42</b>  | <b>6.190.784,42</b>  |
| Μέρισμα που αφορά το 2008                                                                                                 |                      |                       |                     | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2009</b>                                                                                       | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>  | <b>5.987.538,64</b> | <b>50.438.288,15</b> | <b>92.247.501,53</b> |

\* Τα στοιχεία της Ενδιάμεσης Κατάστασης Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρίας της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/03/2008(Βλέπε

Σημείωση «Απόσχιση Εμπορικού Κλάδου και Συμμετοχής σε θυγατρική») σελ.10.

## Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου

|                                                                                                                          | Μετοχικό<br>κεφάλαιο | Διαφορά υπέρ<br>το άρτιο | Άλλα<br>αποθεματικά | Συναλλαγματικές<br>Διαφορές | Παρακρατούμενα<br>κέρδη | Σύνολο               | Συμφέροντα<br>μειοψηφίας | Σύνολο Ιδίων<br>κεφαλαίων |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2008</b>                                                                                    | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>     | <b>4.763.931,29</b> | <b>1.358.138,79</b>         | <b>-18.590.256,81</b>   | <b>23.353.488,01</b> | <b>2.850.536,55</b>      | <b>26.204.024,56</b>      |
| <b>Διορθωση Λογιστικών Λαθών</b>                                                                                         |                      |                          |                     |                             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>               |
| Κέρδη στην εύλογη αξία καθαρά από φόρους:                                                                                |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| – εδαφικές εκτάσεις και κτίρια                                                                                           |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας                                                                                        |                      |                          |                     | 0,00                        | 199.267,29              | 199.267,29           | 0,00                     | <b>199.267,29</b>         |
| Επίδραση στο συμφέρον μειοψηφίας λόγω μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων                                                          |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 | -2.287.738,96            | <b>-2.287.738,96</b>      |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε συνδεμένες επιχειρήσεις) |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε λοιπές επιχειρήσεις)     |                      |                          |                     |                             | 0,00                    | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Λοιπές Μεταβολές Ιδίων Κεφαλαίων                                                                                         |                      |                          |                     |                             | -804.970,52             | -804.970,52          |                          | <b>-804.970,52</b>        |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                                                                                  |                      |                          | 0,00                |                             | 0,00                    | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια                                                |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Κέρδη για τη περίοδο                                                                                                     |                      |                          |                     |                             | 275.041,60              | 275.041,60           | 0,00                     | <b>275.041,60</b>         |
| <b>Σύνολο αναγνωρισμένων εσόδων και εξόδων στο 2008</b>                                                                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                 | <b>-330.661,63</b>      | <b>-330.661,63</b>   | <b>2.287.738,96</b>      | <b>-2.618.400,59</b>      |
| Μέρισμα που αφορά το 2007                                                                                                |                      |                          |                     |                             | 0,00                    | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| <b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2008</b>                                                                                      | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>     | <b>4.763.931,29</b> | <b>1.358.138,79</b>         | <b>-18.920.918,44</b>   | <b>23.022.826,38</b> | <b>562.797,59</b>        | <b>23.585.623,97</b>      |
| <b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2009</b>                                                                                    | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b>     | <b>5.991.021,30</b> | <b>888.197,29</b>           | <b>-24.196.137,38</b>   | <b>18.504.755,96</b> | <b>813.449,52</b>        | <b>19.318.205,48</b>      |
| Κέρδη στην εύλογη αξία καθαρά από φόρους:                                                                                |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| – εδαφικές εκτάσεις και κτίρια                                                                                           |                      |                          | 0,00                |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Μετατροπή στο νόμισμα λειτουργίας                                                                                        |                      |                          |                     | 883.206,76                  |                         | 883.206,76           | 26.370,00                | <b>909.576,76</b>         |
| Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών με συμμετοχή της μειοψηφίας                                                      |                      |                          |                     |                             |                         |                      | 0,00                     | <b>0,00</b>               |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε συνδεμένες επιχειρήσεις) |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Καθαρά έσοδα /(έξοδα) που αναγνωρίζονται άμεσα στα ίδια κεφάλαια (Αποτίμηση στην εύλογη αξία σε λοιπές επιχειρήσεις)     |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                                                                                                  |                      |                          | 0,00                |                             | 0,00                    | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |
| Φόροι που συνδέονται με στοιχεία χρεούμενα ή πιστούμενα στα ίδια κεφάλαια                                                |                      |                          |                     |                             |                         | 0,00                 |                          | <b>0,00</b>               |

Επίδραση στο συμφέρον μειοψηφίας της  
πώλησης της συμμετοχής HANDLING  
HELLAS AE

|                                                             |                      |                      |                     |                     |                       |                      |                   |                      |
|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
|                                                             |                      |                      |                     |                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | <b>0,00</b>          |
| Κέρδη για το έτος                                           |                      |                      |                     |                     | -1.939.302,04         | -1.939.302,04        | 43.555,50         | <b>-1.895.746,53</b> |
| <b>Σύνολο αναγνωρισμένων εσόδων και<br/>εξόδων στο 2009</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>883.206,76</b>   | <b>-1.939.302,04</b>  | <b>-1.056.095,28</b> | <b>69.925,50</b>  | <b>-986.169,77</b>   |
| Μέρισμα που αφορά το 2008                                   |                      |                      |                     |                     | 0,00                  | 0,00                 |                   | <b>0,00</b>          |
| <b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2009</b>                         | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b> | <b>5.991.021,30</b> | <b>1.771.404,05</b> | <b>-26.135.439,41</b> | <b>17.448.660,68</b> | <b>883.375,02</b> | <b>18.332.035,70</b> |

*Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων*



## Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών

(Ποσά σε €)

|                                                                                                                             | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΙΑ*            |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|                                                                                                                             | 1/1-31/03/2009       | 1/1-31/03/2008       | 1/1-31/03/2009      | 1/1-31/03/2008       |
| <b><u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                   |                      |                      |                     |                      |
| Κέρδη προ φόρων                                                                                                             | -2.028.931,22        | 784.606,69           | 383.060,15          | 3.200.118,75         |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:                                                                                              |                      |                      |                     |                      |
| Αποσβέσεις                                                                                                                  | 842.075,92           | 740.446,36           | 27.528,55           | 380.091,68           |
| Προβλέψεις                                                                                                                  | 841.053,57           | 1.100.748,56         | 199.652,65          | 1.055.433,07         |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                                                                                    | 308.367,97           | -38.657,43           | 2.199,26            | 24.958,46            |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας                                                    | 63.041,54            | -39.742,76           | -20.994,57          | -60.205,35           |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                                                                           | 828.134,17           | 757.104,96           | 157.302,03          | 715.771,38           |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες: |                      |                      |                     |                      |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων                                                                                                | -4.946.015,82        | -4.620.254,00        | 0,00                | -2.327.735,86        |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                                                                | -3.825.776,59        | -2.469.146,55        | -1.024.622,98       | -6.247.569,67        |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)                                                                               | 5.852.182,76         | 382.925,96           | -196.204,82         | 595.740,93           |
| Μείον:                                                                                                                      |                      |                      |                     |                      |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα                                                                             | -966.752,37          | -708.860,43          | -1.997,87           | -692.856,91          |
| Καταβεβλημένοι φόροι                                                                                                        | -568.439,66          | -956.819,43          | -371.418,86         | -642.564,32          |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>                                                        | <b>-3.601.059,73</b> | <b>-5.067.648,07</b> | <b>-845.496,46</b>  | <b>-3.998.817,84</b> |
| <b><u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                    |                      |                      |                     |                      |
| Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων                                                           | 0,00                 | -345.800,00          | -367.000,00         | -345.800,00          |
| Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων                                                                     | -727.398,92          | -369.271,55          | -3.329,99           | -835.956,72          |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων                                                                          | 25.000,00            | 0,00                 | 25.000,00           | 0,00                 |
| Εισπράξεις από πωλήσεις συμμετοχών                                                                                          | 0,00                 | 1.370.002,50         | 0,00                | 1.370.002,50         |
| Τόκοι εισπραχθέντες                                                                                                         | 2.577,99             | 10.202,85            | 16,42               | 10.202,85            |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>                                                         | <b>-699.820,93</b>   | <b>665.133,80</b>    | <b>-345.313,57</b>  | <b>198.448,63</b>    |
| <b><u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                 |                      |                      |                     |                      |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια                                                                                 | 8.694.085,42         | 19.312.360,76        | 1.200.000,00        | 19.312.360,76        |
| Εξοφλήσεις δανείων                                                                                                          | -4.193.935,33        | -16.295.232,77       | 0,00                | -16.212.732,77       |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>                                                      | <b>4.500.150,09</b>  | <b>3.017.127,99</b>  | <b>1.200.000,00</b> | <b>3.099.627,99</b>  |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>                                   | <b>199.269,43</b>    | <b>-1.385.386,28</b> | <b>9.189,97</b>     | <b>-700.741,22</b>   |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>                                                                    | <b>1.763.949,09</b>  | <b>3.666.836,70</b>  | <b>19.944,03</b>    | <b>1.391.222,46</b>  |
| <b>Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου μη ενοποιούμενης Εταιρίας</b>                                     | <b>0,00</b>          | <b>-1.003.811,04</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>                                                                      | <b>1.963.218,52</b>  | <b>1.277.639,38</b>  | <b>29.134,00</b>    | <b>690.481,24</b>    |

\* Τα στοιχεία της Ενδιάμεσης Κατάστασης Ταμειακών Ροών της Εταιρίας της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/03/2008 (Βλέπε Σημείωση «Απόσχιση Εμπορικού Κλάδου και Συμμετοχής σε θυγατρική») σελ.10.

## **Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων**

### **Απόσχιση Εμπορικού κλάδου και Συμμετοχή σε θυγατρική**

Στις 27/6/2008 τα Δ.Σ. της μητρικής ΡΙΝΤΕΝΚΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (εφεξής η RIDENCO ή η Εταιρία) και της RIDENCO COMMERCIAL ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔΥΣΗΣ ΥΠΟΔΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΞΕΣΟΥΑΡ (ΠΡΩΗΝ ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ Α.Ε.) αποφάσισαν την απόσχιση και εισφορά του εμπορικού κλάδου της πρώτης ως υφίστατο στις 30.6.2008 (ημερομηνία μετασχηματισμού) καθώς και της συμμετοχής της στην τουρκική θυγατρική RIDENCO TEKSTIL A.S. και την αναδοχή της αποσχιζόμενης περιουσίας με παράλληλη απορρόφηση του εμπορικού κλάδου αντίστοιχα από την δεύτερη σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2166/1993 .

Συγκεκριμένα η RIDENCO Α.Ε. αποφάσισε την έναρξη διαδικασιών απόσχισης του εμπορικού της κλάδου καθώς και της κατά 99,31% συμμετοχής της στην τουρκική εταιρία RIDENCO TEKSTIL A.S. και εισφοράς τους στην κατά 99,79% θυγατρική της, μη εισηγμένη εταιρία ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ Α.Ε., σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν. 2166/1993 και της ισχύουσας νομοθεσίας περί ανωνύμων εταιριών.

Ως ημερομηνία καταρτίσεως Ισολογισμού Μετασχηματισμού (Λογιστική Κατάσταση για φορολογικούς σκοπούς) ορίσθηκε η 30.06.2008. Οι Έκτακτες Γενικές Συνελεύσεις που συνεδρίασαν στις 27.10.2008 και στις 29.10.2008 αντίστοιχα, μεταξύ άλλων ενέκριναν τις ανωτέρω Αποφάσεις.

Οι εν λόγω αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων των δύο εταιριών έλαβαν τις σχετικές εγκρίσεις από τις Αρμόδιες Αρχές την 31/12/2008. Η συγκεκριμένη ημερομηνία θεωρήθηκε από τη διοίκηση του Ομίλου RIDENCO ότι αφορά το ουσιαστικό γεγονός με το οποίο οριστικοποιείται η συναλλαγή που περιγράφεται ανωτέρω . Για την ανωτέρω απόσχιση , η RIDENCO Α.Ε. εξέδωσε Πληροφοριακό Σημείωμα σύμφωνα με τις πρόνοιες του Κανονισμού του Χ.Α.

Λόγω των ανωτέρω αποφάσεων τα Οικονομικά στοιχεία της Εταιρίας, της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/03/2008 καθώς και της 31/12/2008.

## **1. Γενικές πληροφορίες**

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου RIDENCO (εφεξής ο Όμιλος) έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων.

Η Εταιρία RIDENCO Α.Ε., είναι η μητρική Εταιρία του ομίλου με έδρα την Ελλάδα. Η διεύθυνση του ομίλου RIDENCO Α.Ε., η οποία είναι και η έδρα της Εταιρίας, είναι Αιγιαλείας 52 & Αρτέμιδος, Παράδεισος Αμαρουσίου, Τ.Κ. 151 25. Οι μετοχές της RIDENCO Α.Ε. είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2009 (σε αυτές περιλαμβάνονται και οι αντίστοιχες της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2008 και 31<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008) εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο την 29/5/2009. Σύμφωνα με τις διατάξεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, τροποποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις δεν επιτρέπονται μετά την έγκρισή τους.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις δεν έχουν ελεγχθεί από τους Ορκωτούς Λογιστές του Ομίλου.

## **2. Αντικείμενο δραστηριότητας**

Μετά την ολοκλήρωση της απόσχισης η RIDENCO AE κατέστη ουσιαστικά εταιρία συμμετοχών και παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών και παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών σχετικά με την οργάνωση και λειτουργία των θυγατρικών της.

Οι εταιρίες του Ομίλου ασχολούνται κυρίως με την αποκλειστική διανομή, τις εισαγωγές, τη χονδρική και λιανική πώληση υποδημάτων, ειδών ένδυσης και αξεσουάρ.

Τα εμπορεύματα που διακινεί ο Όμιλος απευθύνονται, κυρίως, σε καταναλωτές μεσαίου και υψηλού εισοδήματος καλύπτοντας πλήρως τις ανάγκες για εξωτερική ένδυση και υπόδηση.

Τα εμπορεύματα του Ομίλου χωρίζονται στις ακόλουθες κατηγορίες:

- Υποδήματα, ανδρικά, γυναικεία και παιδικά.
- Ενδύματα, ανδρικά, γυναικεία και παιδικά.
- Αξεσουάρ, ανδρικά και γυναικεία.

Παρακάτω παρουσιάζονται οι κυριότεροι οίκοι του εξωτερικού με τους οποίους συνεργάζεται ο Όμιλος καθώς και οι κατηγορίες των εμπορευμάτων που διακινούνται από αυτή:

- TIMBERLAND (ΗΠΑ) - Ενδύματα ανδρικά και γυναικεία, υποδήματα ανδρικά, γυναικεία και παιδικά, αξεσουάρ ανδρικά και γυναικεία.
- NAUTICA (ΗΠΑ) - Ενδύματα ανδρικά, γυναικεία και παιδικά, αξεσουάρ ανδρικά και γυναικεία.

Επιπρόσθετα ο Όμιλος προβαίνει στην εμπορία ειδών LA MARTINA (ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ) που αφορούν ένδυση, υπόδηση για άνδρες, γυναίκες και παιδιά καθώς και αξεσουάρ για άνδρες και γυναίκες μέσω λειτουργίας μονοθεματικών καταστημάτων .

### **3. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων**

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Μαρτίου εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά». Επίσης, οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή γηπέδων και κτιρίων, χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση και χρηματοοικονομικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων (συμπεριλαμβανομένων των παράγωγων χρηματοοικονομικών στοιχείων) σε εύλογες αξίες μέσω του αποτελέσματος, την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της I.A.S.B.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2008.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών του ομίλου. Οι περιπτώσεις οι οποίες περιλαμβάνουν μεγαλύτερο βαθμό κρίσης και πολυπλοκότητας ή οι περιπτώσεις όπου οι υποθέσεις και οι εκτιμήσεις είναι σημαντικές για τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, περιλαμβάνονται στη σημείωση 3.2.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται εκτός από τις παρακάτω αλλαγές.

#### **3.1. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές**

##### **3.1.1. Ανασκόπηση Μεταβολών**

Ο Όμιλος υιοθέτησε για πρώτη φορά το Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς» (το Δ.Π.Χ.Α. 8 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν από ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου του 2009 ενώ είναι δυνατή η προγενέστερη υιοθέτηση του). Το πρότυπο έχει εφαρμοσθεί αναδρομικά με προσαρμογή δηλαδή στους λογαριασμούς και την παρουσίαση των στοιχείων του 2008. Κατά συνέπεια τα συγκριτικά στοιχεία του 2008 που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις διαφέρουν από αυτά που είχαν δημοσιευθεί στις οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31.12.2008. Επιπλέον, κατά τη διάρκεια της περιόδου υιοθετήθηκε το Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Στην παράγραφο 3.1.2 αναλύονται οι σημαντικότερες αλλαγές που έχουν επέλθει στα ανωτέρω Πρότυπα.

Δεν υιοθετήθηκαν άλλα Πρότυπα και Διερμηνείες κατά την διάρκεια της τρέχουσας χρήσης.

Οι επιδράσεις που προκύπτουν από την πρώτη εφαρμογή των προτύπων στην τρέχουσα, στις προηγούμενες και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις των ανωτέρω προτύπων και αφορούν στην αναγνώριση, αποτίμηση και παρουσίαση αναλύονται στην συνέχεια στις σημειώσεις 3.1.2.-3.1.3.

### **3.1.2. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος 2009)**

Οι αλλαγές σε λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν αναλύονται ως ακολούθως:

- **Υιοθέτηση του Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς»**

Ο Όμιλος υιοθέτησε το Δ.Π.Χ.Α. 8 Λειτουργικοί Τομείς, το οποίο αντικαθιστά το Δ.Λ.Π. 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα». Παρά το γεγονός ότι η υιοθέτηση του νέου Προτύπου δεν έχει επηρεάσει τον τρόπο με τον οποίο ο Όμιλος αναγνωρίζει τους λειτουργικούς του τομείς για τον σκοπό της παροχής πληροφόρησης, τα αποτελέσματα του εκάστοτε τομέα παρουσιάζονται με βάση τα στοιχεία που έχει και χρησιμοποιεί η Διοίκηση για σκοπούς εσωτερικής πληροφόρησης. Οι κυριότερες αλλαγές συνοψίζονται στα εξής:

Τα αποτελέσματα κάθε τομέα βασίζονται στα λειτουργικά αποτελέσματα κάθε ξεχωριστού τομέα πληροφόρησης. Στα αποτελέσματα των λειτουργικών τομέων δεν περιλαμβάνονται, το χρηματοοικονομικό κόστος και τα χρηματοοικονομικά έσοδα, περιλαμβανομένων των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από επενδύσεις στο μετοχικό κεφάλαιο Εταιριών, καθώς και τα αποτελέσματα από φόρους και από διακοπείσες δραστηριότητες.

Επιπλέον, η Διοίκηση του Ομίλου για σκοπούς διοικητικών αποφάσεων που αφορούν στην κατανομή των πόρων στους λειτουργικούς της τομείς αλλά και για τον σκοπό της μέτρησης της αποδοτικότητας των τομέων, δεν λαμβάνει υπόψη τα έξοδα που αφορούν στις παροχές προς το προσωπικό λόγω εξόδου από την υπηρεσία ούτε και το κόστος που προκύπτει από τον διακανονισμό των συναλλαγών που βασίζονται σε συμμετοχικούς τίτλους.

Η παρουσίαση των λειτουργικών τομέων παρουσιάζεται στην σημείωση 7.

- **Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες με την ιδιότητά τους ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων.

Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα.

Η αναθεώρηση του Δ.Λ.Π. 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο Δ.Λ.Π. 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη». Οι αλλαγές από την αναθεώρηση του Δ.Λ.Π. 1 εφαρμόζονται αναδρομικά (Δ.Λ.Π. 8.19 (β)).

- **Ετήσιες Βελτιώσεις 2008**

Η I.A.S.B. προχώρησε μέσα στο 2008 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 2008». Οι περισσότερες από τις τροποποιήσεις αυτές έχουν έναρξη ισχύος την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα. Ο Όμιλος εκτιμά ότι οι τροποποιήσεις του Δ.Λ.Π. 23 «Κόστος Δανεισμού» θα επηρεάσουν τις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου (βλέπε «Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 23»). Μικρότερες τροποποιήσεις έχουν γίνει σε αρκετά Πρότυπα αλλά η επίδραση δεν είναι σημαντική στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

### **3.1.3. Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.**

Τα ακόλουθα πρότυπα, τροποποιήσεις και αναθεωρήσεις έχουν έναρξη ισχύος το 2009 αλλά δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

- **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13: Προγράμματα Πιστότητας Πελατών**

Τα προγράμματα πιστότητας πελατών παρέχουν στους πελάτες κίνητρα να αγοράζουν προϊόντα ή υπηρεσίες μιας επιχείρησης. Εάν ο πελάτης αγοράσει προϊόντα ή υπηρεσίες, τότε η επιχείρηση του χορηγεί award credits «πόντους» τα οποία ο πελάτης μπορεί να εξαγοράσει στο μέλλον προς απόκτηση δωρεάν ή σε μειωμένη τιμή προϊόντων/υπηρεσιών. Τα προγράμματα αυτά δύνανται να εφαρμόζονται από την επιχείρηση την ίδια ή από τρίτο μέρος. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13 μπορεί να εφαρμοστεί σε όλα τα award credits προγραμμάτων πιστότητας πελατών που μία επιχείρηση μπορεί να χορηγεί στους πελάτες της ως μέρος μίας συναλλαγής πώλησης. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 13 θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1<sup>η</sup> Ιουλίου 2008. Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας απαιτείται ενώ η νωρίτερη εφαρμογή της ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις επεξηγηματικές σημειώσεις που συνοδεύουν τις οικονομικές καταστάσεις της επιχείρησης.

- **Τροποποιήσεις στο Δ.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών**

Η IASB προχώρησε σε έκδοση τροποποίησης του Δ.Π.Χ.Α. 2 αναφορικά με τις συνθήκες επένδυσης του κεφαλαίου σύνταξης και της ακύρωσης του. Κανένα από τα τωρινά προγράμματα πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους δεν επηρεάζεται από τις τροποποιήσεις αυτές. Η Διοίκηση εκτιμά ότι οι τροποποιήσεις του Δ.Π.Χ.Α. 2 δε θα έχουν επίδραση στις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου.

- **Δ.Λ.Π. 32 Χρηματοοικονομικά μέσα Γνωστοποίηση και Παρουσίαση και Δ.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων**

*Τροποποιήσεις στα Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο "puttable"*

Με βάση την τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 32 απαιτείται, εφόσον εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια, ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable» και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας επιχειρηματικής οντότητας να καταταχθούν ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων. Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 αναφέρεται στη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ανωτέρω μέσα που έχουν καταταχθεί ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων.

Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

### **3.1.4. Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.**

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερμηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα έχουν δημοσιευθεί, τα οποία όμως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και τις οποίες ο όμιλος δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει:

### **Δ.Λ.Π. 39. Αναγνώριση και Αποτίμηση**

#### **Τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 για στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις λογιστικής αντιστάθμισης.**

Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one-sided κίνδυνο ενός αντισταθμιζόμενου στοιχείου.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού**

Οι επενδύσεις σε επιχειρηματικές δραστηριότητες του εξωτερικού μπορεί να κατέχονται άμεσα από μία μητρική επιχείρηση ή έμμεσα από κάποια θυγατρική της. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 είναι η παροχή καθοδήγησης σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωρισθεί στο αντισταθμιζόμενο στοιχείο για το οποίο έχει προσδιοριστεί σε μία σχέση αντιστάθμισης, και το ποια ποσά πρέπει να ανακατατάσσονται από ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα ως προσαρμογές ανακατάταξης, με τη διάθεση της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από μία επιχείρηση, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστικής αντιστάθμισης, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 39. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται μόνο σε αντισταθμίσεις καθαρών επενδύσεων σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στο εξωτερικό, ενώ δεν έχει εφαρμογή σε άλλους τύπους λογιστικής αντιστάθμισης, όπως για παράδειγμα για αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή ταμειακών ροών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού» εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες**

Όταν μία επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μία υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα το πώς θα πρέπει να τα επιμετρά καθώς και το πώς θα πρέπει λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστική αξία των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 «Διανομές μη Ταμειακών Στοιχείων του Ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το Δ.Λ.Π. 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Α. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες**

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 εφαρμόζεται κυρίως στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. είναι να αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού).

Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια επιχείρηση λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή τη κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή την παροχή αδιάλειπτης πρόσβασης στο δίκτυο αγαθών ή υπηρεσιών (ή και στα δύο ταυτόχρονα).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. αποσαφηνίζει τις περιπτώσεις κατά τις οποίες πληρείται ο ορισμός του ενσώματου παγίου, την αναγνώριση και επιμέτρηση του αρχικού κόστους. Επιπλέον προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να γίνει η εξακρίβωση της υποχρέωσης για τη παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών με αντάλλαγμα το ενσώματο πάγιο καθώς και τον τρόπο αναγνώρισης του εσόδου και τη λογιστική αντιμετώπιση των μετρητών που λαμβάνονται από τους πελάτες.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 «Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

Ο Όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις Διερμηνείες νωρίτερα.

Με βάση την υπάρχουσα δομή του Ομίλου και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα.

### **3.2. Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της διοικήσεως**

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της Διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

Η μελλοντική επίδραση δεν είναι δυνατό να εκτιμηθεί καθώς η εκτίμηση των μελλοντικών ροών από τα προγράμματα εξαρτάται από πολλούς παράγοντες όπως οι συνθήκες τις αγορές, οι μεταβαλλόμενες απαιτήσεις των πελατών, η αλλαγή στη τεχνολογία κ.α. Επιπλέον, δεν μπορεί να εκτιμηθεί το μελλοντικό ποσό των δαπανών ανάπτυξης που θα πραγματοποιηθούν στο μέλλον.



#### **4. Σημαντικά Γεγονότα**

Το οικονομικό περιβάλλον των χωρών στις οποίες ο Όμιλος αναπτύσσει δραστηριότητα συνεχίζει εντός του α' τριμήνου 2009 να επηρεάζεται από την διεθνή κρίση που άρχισε το 2008. Οι πολιτικές και οι στόχοι του Ομίλου σχετικά με την διαχείριση κινδύνων του οικονομικού περιβάλλοντος (πιστωτικός, συναλλαγματικός, ρευστότητας, τιμής αγοράς, συμμόρφωσης, κυριότητας μετοχικών τίτλων, διαχείρισης κεφαλαίου) που περιγράφονται στις ετήσιες Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων για την χρήση 2008 δεν έχουν μεταβληθεί μέχρι σήμερα.

Στις Ευρωπαϊκές χώρες, η ύφεση των αγορών και η μείωση της επιχειρηματικής δραστηριότητας συνεχίστηκε παρά την μείωση των επιτοκίων και την διατήρηση του πληθωρισμού στα ίδια επίπεδα καθώς επικράτησαν συνθήκες αρνητικής ψυχολογίας σε καταναλωτές και επενδυτές σε συνδυασμό με τον αυστηρό έλεγχο ρευστότητας που άσκησαν τα πιστωτικά ιδρύματα. Έτσι η αγορά επώνυμης ένδυσης υπόδησης στις χώρες του εξωτερικού συνέχισε με ρυθμούς μείωσης της κατανάλωσης, με την διενέργεια σημαντικών προσφορών με στόχο την προσέλκυση των καταναλωτών.

Στην ελληνική αγορά το 2009 συνεπεία της οικονομικής κρίσης, συνεχίστηκε ο έντονος ανταγωνισμός με την αναδιάταξη της αγοράς υπέρ των Πολυκαταστημάτων / Malls και των δικτύων καταστημάτων επώνυμης ένδυσης και υπόδησης εις βάρος των μικρών – συνοικιακών καταστημάτων. Το καταναλωτικό κοινό προτίμησε αγορές σε εκπτωτικά καταστήματα (outlet), ενώ τα ποσοστά εκπτώσεων κατά την εκπτωτική περίοδο του Α' διμήνου και οι προσφορές προς τον καταναλωτή ήταν σημαντικά αυξημένες.

Κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009 όπως και κατά την διάρκεια της χρήσης 2008, ο Όμιλος της RIDENCO συνέχισε την προγραμματισμένη συνετή πολιτική ανάπτυξης καθώς επιδίωξε πρώτον να ισχυροποιήσει το εμπορικό δίκτυο του μέσω της λειτουργίας καταστημάτων σε επίκαιρα εμπορικά σημεία καθώς και να επαναξιολογήσει υφιστάμενα καταστήματα και συνεργασίες στην Ελλάδα και στις χώρες του εξωτερικού, δεύτερον να προχωρήσει σταδιακά στον εμπλουτισμό του χαρτοφυλακίου σημάτων με την εμπορία και άλλων επώνυμων ειδών ένδυσης, υπόδησης και αξεσουάρ (π.χ. La Martina μέσω μονοθεματικών καταστημάτων και MAUI, UNION, DO DENIM, VIBRAM κ.α. μέσω πολυθεματικού καταστήματος) εκτός αυτών με τα σήματα Timberland και Nautica. Έτσι εντός του Μαρτίου 2009 λειτούργησαν 3 μονοθεματικά καταστήματα LA MARTINA, το πρώτο στο εμπορικό κέντρο GOLDEN HALL στην Αθήνα, το δεύτερο στην Κηφισιά και το τρίτο στην Λευκώσια της Κύπρου, ενώ εντός του μηνός Απριλίου 2009 το κατάστημα STREET LOUNGE στο εμπορικό κέντρο THE MALL ATHENS και κατάστημα μονοθεματικό κατάστημα TIMBERLAND στην Γλυφάδα.

## **5. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης και της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου**

### **α) ΣΕ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΠΙΠΕΔΟ**

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης και της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου που έληξε την 31<sup>η</sup> Μαρτίου 2009 έχουν ως εξής:

- Η μείωση του κύκλου εργασιών οφείλεται: α) στα αυξημένα ποσοστά έκπτωσης της τάξης του 38% για την περίοδο εκπτώσεων προς τον τελικό καταναλωτή , έναντι 18% για την αντίστοιχη του 2008, β) στην στροφή μερίδας καταναλωτών προς τα καταστήματα outlets τα οποία πωλούν εμπορεύματα κατά τουλάχιστον 30% φθηνότερα την περίοδο του Μαρτίου 2009, γ) στην γενικότερη μείωση των πωλήσεων λόγω της αρνητικής ψυχολογίας των καταναλωτών παρα τ' αυξημένα ποσοστά έκπτωσης, δ) στις αυξημένες επιστροφές πωλήσεων με την λήξη της χειμερινής περιόδου ύστερα από την στρατηγική απόφαση του Ομίλου να ενισχύσει την παρουσία της νέας collection για την καλοκαιρινή περίοδο 2009, λαμβάνοντας υπόψη τον εορτασμό του Πάσχα ενωρίτερα εντός του Απριλίου εν αντιθέσει με την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2008.
- Η αύξηση των αποθεμάτων παρουσιάζει μεταβολή για τον όμιλο κατά € 4,8 εκατ. που οφείλεται στις νέες παραλαβές εμπορευμάτων για την καλοκαιρινή περίοδο με σκοπό την ενίσχυση της νέας collection. Σχετική με τα προηγούμενα είναι και η αύξηση στο κονδύλι «Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις» το οποίο παρουσιάζει μεταβολή κατά € 4,2 σε σχέση με την χρήση που έληξε την 31/12/2008.
- Η μείωση του μικτού κέρδους από 73% την 31/03/2008 σε 65% οφείλεται στο μίγμα πωλήσεων υπέρ των outlets σε σχέση με τα καταστήματα λιανικής, καθώς και όπως προαναφέρθηκε στις αυξημένες εκπτώσεις προς τον τελικό καταναλωτή.
- Το κονδύλι «Βραχυπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις» παρουσιάζει μεταβολή για τον Όμιλο κατά € 8,5 εκατ. λόγω: α) της αναδιάρθρωσης μακροπρόθεσμου δανεισμού της RIDENCO COMMERCIAL A.E. με την αποπληρωμή ομολογιακού δανείου 3,5 εκατ. με βραχυπρόθεσμο δανεισμό . Σημειώνεται ότι η εν λόγω θυγατρική εντός του Μαΐου 2009 εξέδωσε ισόποσο ομολογιακό δάνειο με ιδίους όρους για την αποπληρωμή του ανωτέρω βραχυπρόθεσμου δανεισμού το οποίο καλύφθηκε από τραπεζικό ίδρυμα. β) στις αυξημένες ανάγκες για κεφάλαια κίνησης συνεπεία των ανωτέρω παραγόντων.

### **β) ΣΕ ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ**

Τα Οικονομικά στοιχεία της Εταιρίας της 31/03/2009 δεν είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της 31/03/2008 και της 31/12/2008 καθώς στις 31/12/2008 εγκρίθηκαν από την Νομαρχία Θεσσαλονίκης οι Αποφάσεις των Αρμοδίων Οργάνων της μητρικής ΡΙΝΤΕΝΚΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και της RIDENCO COMMERCIAL ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔΥΣΗΣ ΥΠΟΔΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΞΕΣΟΥΑΡ (ΠΡΩΗΝ ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ Α.Ε.) για την απόσχιση και εισφορά του εμπορικού κλάδου της πρώτης με παράλληλη απορρόφηση του από την δεύτερη ως υφίστατο στις 30/6/2008 (ημερομηνία μετασχηματισμού σύμφωνα με τον Ν.2166/1993).

## 6. Δομή του ομίλου

Η δομή του Ομίλου RIDENCO A.E. την 31<sup>η</sup> Μαρτίου 2009 παρουσιάζεται παρακάτω:

| Επωνυμία                | Χώρα εγκατάστασης | Είδος συμμετοχής | % Συμμετοχής    | Μέθοδος Ενοποίησης        |
|-------------------------|-------------------|------------------|-----------------|---------------------------|
| RIDENCO A.E.            | ΕΛΛΑΔΑ            | άμεση            | Μητρική Εταιρία | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO COMMERCIAL AE   | ΕΛΛΑΔΑ            | άμεση            | 99,80%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| WOODLAND DESIGNS PLC    | ΚΥΠΡΟΣ            | άμεση            | 89,99%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO KFT             | ΟΥΓΓΑΡΙΑ          | άμεση            | 99,00%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO ITALY S.p.A     | ΙΤΑΛΙΑ            | άμεση            | 99,50%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO POLAND SP.ZO.O. | ΠΟΛΩΝΙΑ           | άμεση            | 99,00%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| ABA MANAGEMENT S.R.O.   | ΤΣΕΧΙΑ            | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO OÜ ESTONIA      | ΕΣΘΟΝΙΑ           | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO TEKSTIL A.S.    | ΤΟΥΡΚΙΑ           | άμεση            | 99,70%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO IRELAND LTD     | ΙΡΛΑΝΔΙΑ          | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RDFS KFT                | ΟΥΓΓΑΡΙΑ          | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RDA KFT                 | ΟΥΓΓΑΡΙΑ          | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENCO SPAIN SAU       | ΙΣΠΑΝΙΑ           | άμεση            | 100,00%         | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RICCO A.E.              | ΕΛΛΑΔΑ            | άμεση            | 70,00%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| RIDENKO PAZARLAMA A.S.* | ΤΟΥΡΚΙΑ           | έμμεση           | 99,69%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| WOODLAND ROM S.R.L. **  | ΡΟΥΜΑΝΙΑ          | έμμεση           | 89,99%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |
| TENDER S.p.A***         | ΙΤΑΛΙΑ            | έμμεση           | 99,50%          | Μέθοδος ολικής ενοποίησης |

(\*) θυγατρική της RIDENCO TEKSTIL A.S

(\*\*) θυγατρική της WOODLAND DESIGNS PLC

(\*\*\*) θυγατρική της RIDENCO ITALY S.p.A

## 7. Οικονομική πληροφόρηση κατά τομέα

Συνεκτιμώντας τους επιχειρηματικούς κινδύνους και γενικά το οικονομικό περιβάλλον της κάθε χώρας στην οποία δραστηριοποιείται ο Όμιλος, η γεωγραφική κατάτμηση της δραστηριότητας του Ομίλου γίνεται στην εξής βάση:

*Ελλάδα*

*Υπόλοιπες Χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης*

*Υπόλοιπες Χώρες της Ευρώπης*

Τα αποτελέσματα των τομέων αυτών κατά τις περιόδους που έληξαν την 31 Μαρτίου 2009 και 31 Μαρτίου 2008 έχουν ως εξής:

|                                             | Ελλάδα               | Υπόλοιπες Χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης | Υπόλοιπες Χώρες της Ευρώπης | Απάλειψη διεταιρικών συναλλαγών | Σύνολα Ομίλου        |
|---------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------|
|                                             | 1/1-31/3/2009        | 1/1-31/3/2009                         | 1/1-31/3/2009               |                                 |                      |
|                                             | €                    |                                       | €                           |                                 |                      |
| Κύκλος εργασιών                             | 12.391.962,52        | 4.727.555,09                          | 483.192,57                  | -6.217.860,47                   | 17.602.710,18        |
| <b>Σύνολο Πωλήσεων</b>                      | <b>12.391.962,52</b> | <b>4.727.555,09</b>                   | <b>483.192,57</b>           | <b>-6.217.860,47</b>            | <b>11.384.849,71</b> |
| Κόστος Πωληθέντων                           | 5.120.776,42         | 2.577.125,07                          | 345.644,50                  | -3.974.491,69                   | 8.043.545,99         |
| <b>Σύνολο Κόστους Πωληθέντων</b>            | <b>5.120.776,42</b>  | <b>2.577.125,07</b>                   | <b>345.644,50</b>           | <b>-3.974.491,69</b>            | <b>4.069.054,30</b>  |
| <b>Μικτό Κέρδος</b>                         | <b>7.271.186,10</b>  | <b>2.150.430,02</b>                   | <b>137.548,07</b>           | <b>-2.243.368,78</b>            | <b>7.315.795,41</b>  |
| Αλλα Λειτουργικά έσοδα από τρίτους          | 42.406,18            | 96.716,02                             | 0,00                        |                                 | 139.122,20           |
| Εκτακτα έσοδα                               | 18.418,21            | 20.577,02                             | 0,00                        |                                 | 38.995,23            |
| Αλλα Ενδοεταιρικά Λειτουργικά Έσοδα         | 0,00                 | 126.000,00                            | 0,00                        | -126.000,00                     |                      |
| <b>Άλλα λειτουργικά Έσοδα</b>               | <b>60.824,39</b>     | <b>243.293,04</b>                     | <b>0,00</b>                 | <b>-126.000,00</b>              | <b>178.117,43</b>    |
| Έξοδα διοίκησης                             | 1.575.415,09         | 359.928,96                            | 85.072,93                   |                                 | 2.020.416,98         |
| Ενδοεταιρικά Έξοδα Διοίκησης                |                      |                                       |                             |                                 |                      |
| Έξοδα Διάθεσης                              | 4.054.348,78         | 2.566.173,24                          | 281.293,99                  | 0,00                            | 6.901.816,01         |
| Ενδοεταιρικά Έξοδα Διάθεσης                 | 986.146,63           |                                       |                             | -1.112.146,63                   |                      |
| Αλλα λειτουργικά Έξοδα                      | 28.737,13            | 55.410,13                             | 281,36                      | 0,00                            | 84.428,62            |
| <b>Λειτουργικό Κέρδος</b>                   | <b>687.362,86</b>    | <b>-713.789,27</b>                    | <b>-229.100,21</b>          | <b>-1.257.222,15</b>            | <b>-1.512.748,77</b> |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                     | 2.577,99             | 1.005,75                              | 0,00                        |                                 | 3.583,74             |
| Κόστος Χρηματοδότησης (Καθαρά)              | 775.278,16           | 43.187,02                             | 9.668,99                    |                                 | 828.134,17           |
| Λοιπά Χρηματοοικονομικά έξοδα               | 121.056,80           | -62.628,06                            | 249.939,23                  |                                 | 308.367,97           |
| Μερίδιο από (ζημιές) Κέρδη των συνδεδεμένων | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                        |                                 | 0,00                 |
| <b>Κέρδος Συνήθων Εργασιών</b>              | <b>35.719,49</b>     | <b>-818.598,60</b>                    | <b>11.170,03</b>            | <b>-1.257.222,15</b>            | <b>-2.028.931,23</b> |
| Φόρος Εισοδήματος                           | -12.549,61           | -91.512,48                            | -29.122,60                  |                                 | -133.184,69          |

|                                                   |                  |                    |                  |                      |                      |
|---------------------------------------------------|------------------|--------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| Διαφορές φορολογικού<br>ελέγχου προηγ. χρήσεων    | 0,00             | 0,00               | 0,00             |                      | 0,00                 |
| <b>Καθαρό Κέρδος (Ζημία),<br/>μετά από Φόρους</b> | <b>48.269,10</b> | <b>-727.086,12</b> | <b>40.292,63</b> | <b>-1.257.222,15</b> | <b>-1.895.746,54</b> |

|                          |                       |                      |                     |                       |                      |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| Σύνολο Ενεργητικού       | <b>64.905.459,64</b>  | <b>29.420.289,04</b> | <b>2.250.369,21</b> |                       | <b>96.576.117,89</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές | 120.643.325,15        |                      | 6.701.680,05        | -137.112.661,25       |                      |
|                          | <b>185.548.784,79</b> | <b>29.420.289,04</b> | <b>8.952.049,26</b> | <b>137.112.661,25</b> | <b>96.576.117,89</b> |

|                          |                      |                      |                   |                       |                      |
|--------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-----------------------|----------------------|
| Σύνολο Υποχρεώσεων       | <b>62.102.074,89</b> | <b>16.082.312,38</b> | <b>59.694,94</b>  |                       | <b>78.244.082,21</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές | 25.437.327,97        |                      | 444.264,61        | -31.006.662,40        |                      |
|                          | <b>87.539.402,86</b> | <b>16.082.312,38</b> | <b>503.959,55</b> | <b>-31.006.662,40</b> | <b>78.244.082,21</b> |

|                          |                      |                     |                   |                  |                      |
|--------------------------|----------------------|---------------------|-------------------|------------------|----------------------|
| Ενσώματες ακιν/σεις      | <b>19.076.506,73</b> | <b>7.500.846,16</b> | <b>867.833,02</b> |                  | <b>27.445.185,91</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές | 6.410,00             |                     |                   | -6.410,00        |                      |
|                          | <b>19.082.916,73</b> | <b>7.500.846,16</b> | <b>867.833,02</b> | <b>-6.410,00</b> | <b>27.445.185,91</b> |

|                          |                      |                     |                   |                    |                      |
|--------------------------|----------------------|---------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| Αποσβέσεις               | <b>12.392.402,87</b> | 4.198.480,13        | <b>674.381,62</b> |                    | <b>17.265.264,62</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές | 185.402,04           |                     |                   | -185.402,04        |                      |
|                          | <b>12.577.804,91</b> | <b>4.198.480,13</b> | <b>674.381,62</b> | <b>-185.402,04</b> | <b>17.265.264,62</b> |

|                                        | Ελλάδα<br>1/1-31/3/2008 | Υπόλοιπες Χώρες της<br>Ευρωπαϊκής Ένωσης<br>1/1-31/3/2008 | Υπόλοιπες Χώρες<br>της Ευρώπης<br>1/1-31/3/2008 | Απάλειψη<br>διεταιρικών<br>συναλλαγών | Σύνολα Ομίλου        |
|----------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------------|----------------------|
|                                        | €                       |                                                           | €                                               |                                       |                      |
| Κύκλος εργασιών                        | 14.614.281,51           | 3.584.565,71                                              | 582.839,01                                      |                                       | 18.781.686,23        |
| <b>Σύνολο Πωλήσεων</b>                 | <b>14.614.281,51</b>    | <b>3.584.565,71</b>                                       | <b>582.839,01</b>                               | <b>-4.640.301,43</b>                  | <b>14.141.384,80</b> |
| Κόστος Πωληθέντων                      | 4.526.110,78            | 2.063.956,07                                              | 399.879,66                                      |                                       | 6.989.946,51         |
| <b>Σύνολο Κόστους<br/>Πωληθέντων</b>   | <b>4.526.110,78</b>     | <b>2.063.956,07</b>                                       | <b>399.879,66</b>                               | <b>-3.164.746,06</b>                  | <b>3.825.200,45</b>  |
| <b>Μικτό Κέρδος</b>                    | <b>10.088.170,73</b>    | <b>1.520.609,64</b>                                       | <b>182.959,35</b>                               | <b>-1.475.555,37</b>                  | <b>10.316.184,35</b> |
| Αλλα Λειτουργικά έσοδα<br>από τρίτους  | 70.386,00               | 218.878,46                                                | 0,00                                            |                                       | 289.264,46           |
| Εκτακτα έσοδα                          | 25.549,91               | 11.847,02                                                 | 4,10                                            |                                       | 37.401,03            |
| Αλλα Ενδοεταιρικά<br>Λειτουργικά Έσοδα | 52.306,12               | 0,00                                                      | 0,00                                            | -52.306,12                            |                      |
| <b>Άλλα Λειτουργικά<br/>Έσοδα</b>      | <b>148.242,03</b>       | <b>230.725,48</b>                                         | <b>4,10</b>                                     | <b>-52.306,12</b>                     | <b>326.665,49</b>    |
| Έξοδα διοίκησης                        | 1.660.999,54            | 218.600,24                                                | 101.758,60                                      |                                       | 1.981.358,38         |
| Ενδοεταιρικά Έξοδα<br>Διοίκησης        |                         |                                                           |                                                 |                                       |                      |
| Έξοδα Διάθεσης                         | 4.527.565,80            | 2.364.971,45                                              | 263.960,76                                      | 0,00                                  | 7.156.498,01         |
| Ενδοεταιρικά Έξοδα<br>Διάθεσης         | 120.558,77              |                                                           |                                                 | -120.558,77                           |                      |

|                                               |                       |                      |                     |                       |                      |
|-----------------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| Άλλα λειτουργικά Έξοδα                        | 14.910,78             | 58.245,49            | 3.694,44            |                       | 76.850,71            |
| <b>Λειτουργικό Κέρδος</b>                     | <b>3.912.377,87</b>   | <b>-890.482,06</b>   | <b>-186.450,35</b>  | <b>-1.407.302,72</b>  | <b>1.428.142,74</b>  |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                       | 19.882,88             | 340,64               | 20.341,58           |                       | 40.565,10            |
| Κόστος Χρηματοδότησης (Καθαρά)                | 716.345,75            | 44.344,18            | 11.832,47           |                       | 772.522,40           |
| Λοιπά Χρηματοοικονομικά έξοδα                 | -24.958,46            | 63.675,29            | -59,40              |                       | 38.657,43            |
| Μερίδιο από (ζημιές) Κέρδη των συνδεδεμένων   | 49.763,82             | 0,00                 | 0,00                |                       | 49.763,82            |
| <b>Κέρδος Συνήθων Εργασιών</b>                | <b>3.240.720,36</b>   | <b>-870.810,31</b>   | <b>-178.000,64</b>  | <b>-1.407.302,72</b>  | <b>784.606,69</b>    |
| Φόρος Εισοδήματος                             | 771.681,69            | -264.971,37          | 2.854,77            |                       | 509.565,09           |
| Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγ χρήσεων    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                |                       | 0,00                 |
| <b>Καθαρό Κέρδος (Ζημία), μετά από Φόρους</b> | <b>2.469.038,67</b>   | <b>-605.838,94</b>   | <b>-180.855,41</b>  | <b>-1.407.302,72</b>  | <b>275.041,60</b>    |
|                                               |                       |                      |                     |                       |                      |
| Σύνολο Ενεργητικού                            | <b>70.394.494,01</b>  | <b>22.247.726,29</b> | <b>309.242,13</b>   |                       | <b>92.951.462,43</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές                      | 78.472.668,55         |                      | 7.270.694,98        | -92.715.834,01        |                      |
|                                               | <b>148.867.162,56</b> | <b>22.247.726,29</b> | <b>7.579.937,11</b> | <b>-92.715.834,01</b> | <b>92.951.462,43</b> |
|                                               |                       |                      |                     |                       |                      |
| Σύνολο Υποχρεώσεων                            | <b>49.431.620,32</b>  | <b>18.205.767,92</b> | <b>408.450,23</b>   |                       | <b>68.045.838,47</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές                      | 16.318.071,39         |                      | 1.433,27            | -18.479.666,23        |                      |
|                                               | <b>65.749.691,71</b>  | <b>18.205.767,92</b> | <b>409.883,50</b>   | <b>-18.479.666,23</b> | <b>68.045.838,47</b> |
|                                               |                       |                      |                     |                       |                      |
| Ενσώματες ακιν/σεις                           | <b>16.548.183,49</b>  | <b>6.697.411,96</b>  | <b>714.582,26</b>   |                       | <b>23.960.177,71</b> |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές                      | 6.410,00              |                      |                     | -6.410,00             |                      |
|                                               | <b>16.554.593,49</b>  | <b>6.697.411,96</b>  | <b>714.582,26</b>   | <b>-6.410,00</b>      | <b>23.960.177,71</b> |
|                                               |                       |                      |                     |                       |                      |
| Αποσβέσεις                                    | 11.453.097,26         | 3.067.001,41         | 582.032,32          |                       | 15.102.130,99        |
| Ενδοεταιρικές συναλλαγές                      | 137.446,31            |                      |                     | -137.446,31           |                      |
|                                               | <b>11.590.543,57</b>  | <b>3.067.001,41</b>  | <b>582.032,32</b>   | <b>-137.446,31</b>    | <b>15.102.130,99</b> |

## 8. Ίδρυση θυγατρικής

Την 18/02/2009 η RIDENCO A.E. ανακοίνωσε την ολοκλήρωση των διαδικασιών ίδρυσης της κατά 70% θυγατρικής εταιρίας RICCO A.E. με αρχικό Μετοχικό Κεφάλαιο € 60.000,00 .

Το κόστος της συμμετοχής αναλύεται στον πίνακα που ακολουθεί:

**Καταβολή με μετρητά και ισοδύναμα** € **42.000,00**

## 9. Κέρδη ανά μετοχή και Μερίσματα

### ➤ Βασικά

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή τη ζημία που αναλογεί στους κατόχους κοινών μετοχών της μητρικής οικονομικής οντότητας με το μέσο σταθμισμένο αριθμό κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της λογιστικής περιόδου.

### Βασικά

#### Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες

|                                                                | ΟΜΙΛΟΣ               |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ       |               |
|----------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------|
|                                                                | 31/3/2009            | 31/3/2008         | 31/3/2009     | 31/3/2008     |
| Καθαρά κέρδη (Ζημία),                                          | -1.895.746,53        | 275.041,60        | 340.784,42    | 2.433.512,16  |
| Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών                         | 23.059.688,00        | 23.059.688,00     | 23.059.688,00 | 23.059.688,00 |
| <b>Βασικά κέρδη ή Ζημίες ανά μετοχή (€/μετοχή)</b>             | <b>-0,0822</b>       | <b>0,0119</b>     | <b>0,0148</b> | <b>0,1055</b> |
|                                                                |                      |                   |               |               |
| <b>Κέρδη (Ζημία) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής</b> | <b>-1.939.302,04</b> | <b>242.014,33</b> |               |               |
| Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών                         | 23.059.688,00        | 23.059.688,00     |               |               |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή (€/μετοχή)</b>                      | <b>-0,0841</b>       | <b>0,0105</b>     |               |               |

| Αριθμός μετοχών                                                                                                         | ΟΜΙΛΟΣ        |               | ΕΤΑΙΡΙΑ       |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                                                                                                         | 31/3/2009     | 31/3/2008     | 31/3/2009     | 31/3/2008     |
| Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών υπό έκδοση που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό των βασικών κερδών ανά μετοχή | 23.059.688,00 | 23.059.688,00 | 23.059.688,00 | 23.059.688,00 |
| Επίδραση απομείωσης:                                                                                                    |               |               |               |               |
| – Μετατροπή μετατρέψιμων χρεωστικών τίτλων                                                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| – Μετοχικά δικαιώματα προαίρεσης                                                                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |

**Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό των απομειωμένων κερδών ανά μετοχή**

**23.059.688,00 23.059.688,00 23.059.688,00 23.059.688,00**

## 10. Προβλέψεις

Το ποσό της πρόβλεψης για τις πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές την 31.03.2009 ανέρχεται για τον Όμιλο σε € 340.000,00 για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των Εταιριών του Ομίλου την 31.03.2009 ανέρχεται σε 460.000,00 ενώ οι λοιπές προβλέψεις που έχουν σχηματιστεί την 31.03.2009 ανέρχονται για τον Όμιλο σε 1.981.750,08 .

## 11. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στα πλαίσια της λειτουργικής δραστηριότητας, τα υλικά, τα αποθέματα και οι υπηρεσίες προέρχονται από έναν αριθμό συνεργαζόμενων φορέων( πελάτες, προμηθευτές) της Εταιρίας. Αυτές οι συναλλαγές περιλαμβάνουν Εταιρίες στις οποίες υπάρχει συμμετοχή και Εταιρίες στις οποίες συμμετέχουν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της RIDENCO. Οι συναλλαγές με αυτές τις Εταιρίες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση, ενώ δεν πραγματοποιούνται επιχειρηματικές συναλλαγές. Ο Όμιλος της RIDENCO δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσεως ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για τον Όμιλο, ή τις Εταιρίες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον.

Τα προϊόντα και οι υπηρεσίες προέρχονται από τις συγγενείς Εταιρίες και μία Εταιρία η οποία ελέγχεται από βασικό διοικητικό στέλεχος σε συνήθεις εμπορικούς όρους κι συνθήκες.

Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες και καμία εγγύηση δεν δόθηκε ή λήφθηκε.

Τα εκκρεμή υπόλοιπα συνήθως διακανονίζονται τοις μετρητοίς.

### Πωλήσεις αγαθών

|                       | Όμιλος             |                     | Εταιρία     |                     |
|-----------------------|--------------------|---------------------|-------------|---------------------|
|                       | 31/3/2009          | 31/3/2008           | 31/3/2009   | 31/3/2008           |
| Μητρική               |                    |                     |             | 2.469.596,29        |
| Θυγατρικές            |                    |                     |             |                     |
| Συνδεδεμένες          |                    |                     |             |                     |
| Άλλα συνδεδεμένα μέρη | -198.307,10        | 2.002.853,26        |             | 2.002.853,26        |
| <b>Σύνολο</b>         | <b>-198.307,10</b> | <b>2.002.853,26</b> | <b>0,00</b> | <b>4.472.449,55</b> |

### Αγορές αγαθών

|                       | Όμιλος      |             | Εταιρία     |                     |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|---------------------|
|                       | 31/3/2009   | 31/3/2008   | 31/3/2009   | 31/3/2008           |
| Μητρική               |             |             |             | 1.899.432,53        |
| Θυγατρικές            |             |             |             |                     |
| Συνδεδεμένες          |             |             |             |                     |
| Άλλα συνδεδεμένα μέρη |             |             |             |                     |
| <b>Σύνολο</b>         | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1.899.432,53</b> |

### Πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων

|                       | Όμιλος      |             | Εταιρία     |                  |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|------------------|
|                       | 31/3/2009   | 31/3/2008   | 31/3/2009   | 31/3/2008        |
| Μητρική               |             |             |             | 94.945,50        |
| Θυγατρικές            |             |             |             |                  |
| Συνδεδεμένες          |             |             |             |                  |
| Άλλα συνδεδεμένα μέρη |             |             |             |                  |
| <b>Σύνολο</b>         | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>94.945,50</b> |

### Πωλήσεις υπηρεσιών

|            | Όμιλος    |           | Εταιρία    |           |
|------------|-----------|-----------|------------|-----------|
|            | 31/3/2009 | 31/3/2008 | 31/3/2009  | 31/3/2008 |
| Μητρική    |           |           | 879.478,49 | 48.246,18 |
| Θυγατρικές |           |           |            |           |



Συνδεδεμένες  
Άλλα συνδεδεμένα μέρη  
**Σύνολο**

|  |  |             |             |                   |                  |
|--|--|-------------|-------------|-------------------|------------------|
|  |  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>879.478,49</b> | <b>48.246,18</b> |
|--|--|-------------|-------------|-------------------|------------------|

**Αγορές υπηρεσιών**

Μητρική  
Θυγατρικές  
Συνδεδεμένες  
Άλλα συνδεδεμένα μέρη  
**Σύνολο**

| <b>31/3/2009</b>  | <b>31/3/2008</b>  | <b>31/3/2009</b> | <b>31/3/2008</b>  |
|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                   |                   |                  | 52.306,12         |
| 474.556,52        | 345.140,79        | 0,00             | 345.140,79        |
| <b>474.556,52</b> | <b>345.140,79</b> | <b>0,00</b>      | <b>397.446,91</b> |

**Δάνεια από συνδεδεμένα μέρη**

Μητρική  
Θυγατρικές  
Συνδεδεμένες  
Άλλα συνδεδεμένα μέρη  
**Σύνολο**

| <b>31/3/2009</b> | <b>31/3/2008</b> | <b>31/3/2009</b>     | <b>31/3/2008</b> |
|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                  |                  | 11.150.000,00        |                  |
|                  |                  |                      |                  |
| <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>11.150.000,00</b> | <b>0,00</b>      |

**Απαιτήσεις**

Μητρική  
Θυγατρικές  
Συνδεδεμένες  
Άλλα συνδεδεμένα μέρη  
**Σύνολο**

| <b>31/3/2009</b>    | <b>31/3/2008</b>    | <b>31/3/2009</b>    | <b>31/3/2008</b>     |
|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|                     |                     | 9.652.729,75        | 20.849.902,46        |
| 3.298.202,32        | 2.401.817,04        | 191.879,73          | 2.401.817,04         |
| <b>3.298.202,32</b> | <b>2.401.817,04</b> | <b>9.844.609,48</b> | <b>23.251.719,50</b> |

**Προμηθευτές/πιστωτές**

Μητρική  
Θυγατρικές  
Συνδεδεμένες  
Βασικά διοικητικά στελέχη  
Άλλα συνδεδεμένα μέρη  
**Σύνολο**

| <b>31/3/2009</b> | <b>31/3/2008</b> | <b>31/3/2009</b> | <b>31/3/2008</b>    |
|------------------|------------------|------------------|---------------------|
|                  |                  |                  | 1.391.802,17        |
| 84.919,26        | 67.590,65        |                  | 67.590,65           |
| <b>84.919,26</b> | <b>67.590,65</b> | <b>0,00</b>      | <b>1.459.392,82</b> |

Συνοπτικά εμφανίζονται ως εξής:

| <b>31/03/2009</b>             | <b>Όμιλος</b> | <b>Εταιρία</b> |
|-------------------------------|---------------|----------------|
| Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών | -198.307,10   | 879.478,49     |
| Άγορές αγαθών και υπηρεσιών   | 474.556,52    | 0,00           |
| Απαιτήσεις                    | 3.298.202,32  | 9.844.609,48   |
| Υποχρεώσεις                   | 84.919,26     | 11.150.000,00  |

Κατωτέρω εμφανίζονται οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα μεταξύ των θυγατρικών του Ομίλου τα οποία απαλείφονται πλήρως στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις

| <b>01/01-31/03/2009</b>              | <b><u>Πωλήσεις<br/>αναθών</u></b> | <b><u>Αγορές αναθών</u></b> | <b><u>Πωλήσεις<br/>περιουσιακών<br/>στοιχείων</u></b> | <b><u>Αγορές<br/>περιουσιακών<br/>στοιχείων</u></b> | <b><u>Απαιτήσεις</u></b> | <b><u>Προμηθευτές/<br/>πιστωτές</u></b> |
|--------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|
| RIDENCO COMMERCIAL A.E.<br>(Ελλάδα)  | 2.182.230,92                      | 2.350.297,06                | 94.432,75                                             |                                                     | 10.373.635,02            | 5.647.664,03                            |
| RIDENCO TEKSTIL A.S.<br>(Τουρκία)    | 187.297,80                        | 226.552,50                  |                                                       | 36.708,32                                           | 444.264,61               | 2.225.657,73                            |
| WOODLAND DESIGNS PLC.<br>(Κύπρος)    | 2.350.297,06                      | 99.936,94                   |                                                       |                                                     | 4.847.053,03             | 244.840,36                              |
| WOODLAND ROM Srl.<br>(Ρουμανία)      |                                   | 789.196,57                  |                                                       | 57.724,43                                           | 120.170,52               | 1.914.685,23                            |
| RIDENKO PAZARLAMA A.S.<br>(Τουρκία)  |                                   | 187.297,80                  |                                                       |                                                     |                          | 444.264,61                              |
| RIDENCO K.F.T. (Ουγγαρία)            |                                   | 65.710,54                   |                                                       |                                                     | 18.359,90                | 679.110,81                              |
| RIDENCO ITALY S.p.A.<br>(Ιταλία)     | 649.818,45                        | 701.858,46                  |                                                       |                                                     | 853.685,55               | 4.363.136,56                            |
| RIDENCO POLAND Sp.Zo.O.<br>(Πολωνία) |                                   | 0                           |                                                       |                                                     | 58.382,73                | -9.666,67                               |
| ABA MANAGEMENT s.r.o.<br>(Τσεχία)    |                                   | 56.122,53                   |                                                       |                                                     |                          | 333.203,20                              |
| RIDENCO OU ESTONIA<br>(Εσθονία)      |                                   | 0,00                        |                                                       |                                                     | 148.682,70               | 146.923,46                              |
| RIDENCO SPAIN (Ισπανία)              |                                   | 173.455,29                  |                                                       |                                                     |                          | 438.518,54                              |
| RIDENCO IRELAND<br>(Ιρλανδία)        |                                   | 0,00                        |                                                       |                                                     |                          | 3.333,34                                |
| RDFS Kft (Ουγγαρία)                  |                                   | 34.179,01                   |                                                       |                                                     | 24.436,28                | 200.901,85                              |
| RDA Kft (Ουγγαρία)                   |                                   | 0,00                        |                                                       |                                                     |                          | 0,00                                    |
| TENDER SRL (Ιταλία)                  |                                   | 685.037,53                  |                                                       |                                                     | 636.568,34               | 892.665,63                              |
| <b>ΣΥΝΟΛΑ</b>                        | <b>5.369.644,23</b>               | <b>5.369.644,23</b>         | <b>94.432,75</b>                                      | <b>94.432,75</b>                                    | <b>17.525.238,68</b>     | <b>17.525.238,68</b>                    |

| <b>01/01-31/03/2008</b> | <b><u>Πωλήσεις<br/>αναθών</u></b> | <b><u>Αγορές αναθών</u></b> | <b><u>Πωλήσεις<br/>περιουσιακών<br/>στοιχείων</u></b> | <b><u>Αγορές<br/>περιουσιακών<br/>στοιχείων</u></b> | <b><u>Απαιτήσεις</u></b> | <b><u>Προμηθευτές/<br/>πιστωτές</u></b> |
|-------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|
| RIDENCO TEKSTIL A.S.    | 173.985,53                        |                             |                                                       |                                                     | 1.433,27                 |                                         |
| RIDENKO PAZARLAMA A.S.  |                                   | 173.985,53                  |                                                       |                                                     |                          | 1.433,27                                |
| WOODLAND DESIGNS PLC    |                                   |                             |                                                       |                                                     | 99.499,00                |                                         |
| RIDENCO KFT (ΟΥΓΓΑΡΙΑ)  |                                   |                             |                                                       |                                                     | 12.000,00                | 419.135,53                              |
| RIDENCO ITALY SPA       | 82.494,20                         | 152.573,12                  |                                                       |                                                     | 407.494,49               | 1.870.588,14                            |
| RIDENCO POLAND SP. ZO.O |                                   |                             |                                                       |                                                     | 217.407,90               |                                         |
| ABA MANAGEMENT SRO      |                                   |                             |                                                       |                                                     |                          | 12.067,00                               |
| WOODLAND ROM            |                                   |                             |                                                       |                                                     |                          |                                         |
| RIDENCO OÜ ESTONIA      |                                   |                             |                                                       |                                                     | 102.295,63               |                                         |
| TENDER S.p.A            | 152.573,12                        | 82.494,20                   |                                                       |                                                     | 1.870.588,14             | 407.494,49                              |
| <b>ΣΥΝΟΛΑ</b>           | <b>409.052,85</b>                 | <b>409.052,85</b>           | <b>0,00</b>                                           | <b>0,00</b>                                         | <b>2.710.718,43</b>      | <b>2.710.718,43</b>                     |

### 11.1. Συναλλαγές με βασικά διοικητικά στελέχη

Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και λοιπών διευθυντικών στελεχών για το Α' Τρίμηνο 2009 και το Α' Τρίμηνο του 2008 αντίστοιχα αναλύονται ως ακολούθως:

|                                              | Όμιλος            |                   | Εταιρία          |                   |
|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                                              | 31/3/2009         | 31/3/2008         | 31/3/2009        | 31/3/2008         |
| Μικτές αποδοχές μελών Δ.Σ.                   | 193.150,28        | 142.096,07        | 41.700,00        | 98.416,73         |
| Εργοδοτικές εισφορές                         | 16.806,54         | 15.400,08         | 6.413,61         | 6.231,92          |
| <b>Σύνολο</b>                                | <b>209.956,83</b> | <b>157.496,15</b> | <b>48.113,61</b> | <b>104.648,65</b> |
|                                              |                   |                   |                  |                   |
| Μικτές αποδοχές λοιπών διευθυντικών στελεχών | 210.506,67        | 247.061,97        | 30.700,00        | 199.295,02        |
| Εργοδοτικές εισφορές                         | 49.789,67         | 30.995,15         | 4.240,86         | 25.704,35         |
| <b>Σύνολο</b>                                | <b>260.296,34</b> | <b>278.057,12</b> | <b>34.940,86</b> | <b>224.999,37</b> |
|                                              |                   |                   |                  |                   |
| <b>Γενικό Σύνολο</b>                         | <b>470.253,17</b> | <b>435.553,27</b> | <b>83.054,47</b> | <b>329.648,02</b> |

Οι αμοιβές των βασικών Διοικητικών Στελεχών περιλαμβάνουν ετήσιες αμοιβές και bonus το οποίο προσανατολίζεται στην επίτευξη των καθορισμένων στόχων για τον Όμιλο της RIDENCO.

Επίσης πρέπει να σημειωθεί ότι βάσει αποφάσεων των Γ.Σ. των μετόχων, εταιρία του Ομίλου υποχρεούται να καταβάλλει ποσό € 3.000.000,00 σε περίπτωση συνταξιοδότησης ή αποχώρησης του Δ/ντος Συμβούλου, κ. Μωρίς-Ρίτσι Φρανσές, ή το αργότερο την 1/3/2015, όποιο επέλθει νωρίτερα. Η εν λόγω υποχρέωση έχει ληφθεί υπόψη στην αναλογιστική μελέτη σύμφωνα με την οποία σχηματίστηκε πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού η οποία εμφανίζεται στο κονδύλι του Ισολογισμού «Προβλέψεις για παροχές στους εργαζομένους».

## 12. Δανεισμός

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας , αναλύονται ως εξής:

|                                                         | <u>Όμιλος</u>        |                      | <u>Εταιρία</u> |                      |
|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------|----------------------|
|                                                         | 31/03/2009           | 31/12/2008           | 31/03/2009     | 31/12/2008           |
| <b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>                         |                      |                      |                |                      |
| Τραπεζικός δανεισμός                                    | 2.680.176,22         | 2.044.502,22         | 0,00           | 191.168,22           |
| Ομολογίες                                               | 24.294.929,35        | 31.436.106,76        | 0,00           | 31.436.106,76        |
| <b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b>                    | <b>26.975.105,57</b> | <b>33.480.608,98</b> | <b>0,00</b>    | <b>31.627.274,98</b> |
| <b>Βραχυπρόθεσμα δάνεια</b>                             |                      |                      |                |                      |
| Τραπεζικός δανεισμός                                    | 23.990.679,91        | 15.431.722,82        | 0,00           | 14.597.092,82        |
| Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση | 4.220.584,13         | 1.095.584,13         | 0,00           | 1.095.584,13         |
| <b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b>                    | <b>28.211.264,04</b> | <b>16.527.306,95</b> | <b>0,00</b>    | <b>15.692.676,95</b> |
| <b>Σύνολο δανείων</b>                                   | <b>55.186.369,61</b> | <b>50.007.915,93</b> | <b>0,00</b>    | <b>47.319.951,93</b> |

Τα ως άνω εκδοθέντα ομολογιακά δάνεια στον Όμιλο αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση τα πραγματικά επιτόκια δανεισμού. Το πραγματικό επιτόκιο για κάθε δάνειο είναι εκείνο που εξισώνει τις προεξοφλημένες μελλοντικές πληρωμές κατά την διάρκεια της ζωής του εν λόγω δανείου με την καθαρή λογιστική αξία του δανείου.

Κατά την διάρκεια της της περιόδου ο Όμιλος έλαβε νέα βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα δάνεια ποσού 8.964.085,42 ενώ αποπλήρωσε βραχυπρόθεσμα δάνεια ποσού € 4.193.935,33.

## 13. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη

|                                         | <u>Όμιλος</u> |             | <u>Εταιρία</u>       |                     |
|-----------------------------------------|---------------|-------------|----------------------|---------------------|
|                                         | 31/03/2009    | 31/12/2008  | 31/03/2009           | 31/12/2008          |
| Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις σε θυγατρική | 0,00          | 0,00        | 11.150.000,00        | 9.950.000,00        |
| <b>Σύνολο</b>                           | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>11.150.000,00</b> | <b>9.950.000,00</b> |

Αφορά εκδοθέντα Ομολογιακά δάνεια ως κατωτέρω:

- 15/12/2008 € 2.750.000,00 Λήξης 15/12/2013
- 18/12/2008 € 1.700.000,00 « 18/12/2013
- 29/12/2008 € 5.500.000,00 « 29/12/2013
- 6/2/2009 € 1.200.000,00 « 6/2/2014

Τα ανωτέρω ομολογιακά δάνεια εκδόθηκαν σύμφωνα με τις αποφάσεις των Αρμοδίων Οργάνων, από την RIDENCO A.E. τον Δεκέμβριο 2008 και τον Φεβρουάριο 2009 και καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από την RIDENCO COMMERCIAL A.E..

#### 14. Μετοχικό Κεφάλαιο

Το μετοχικό Κεφάλαιο της RIDENCO αποτελείται από κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,66. Όλες οι μετοχές παρέχουν ίσα δικαιώματα στην λήψη μερισμάτων και στην αποπληρωμή κεφαλαίου και αντιπροσωπεύουν μία ψήφο στην Γενική Συνέλευση των μετόχων της RIDENCO.

|                                         | Αριθμός μετοχών   | Αξία μετοχών         | Υπέρ το Άρτιο        | Ίδιες Μετοχές | Σύνολο               |
|-----------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|---------------|----------------------|
| <b>Υπόλοιπα 01/01/2008</b>              | <b>23.059.688</b> | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b> | <b>0,00</b>   | <b>35.821.674,74</b> |
| Έκδοση νέων μετοχών                     |                   |                      |                      |               |                      |
| Αγορά Μετοχών Μητρικής (Ίδιες μετοχές)  |                   |                      |                      |               |                      |
| Αποτίμηση Ιδίων μετοχών                 |                   |                      |                      |               |                      |
| Πώληση Μετοχών Μητρικής (Ίδιες μετοχές) |                   |                      |                      |               |                      |
| <b>Υπόλοιπα 31/12/2008</b>              | <b>23.059.688</b> | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b> | <b>0,00</b>   | <b>35.821.674,74</b> |
| Έκδοση νέων μετοχών                     |                   |                      |                      |               |                      |
| Αγορά Μετοχών Μητρικής (Ίδιες μετοχές)  |                   |                      |                      |               |                      |
| Αποτίμηση Ιδίων μετοχών                 |                   |                      |                      |               |                      |
| Πώληση Μετοχών Μητρικής (Ίδιες μετοχές) |                   |                      |                      |               |                      |
| <b>Υπόλοιπα 31/03/2009</b>              | <b>23.059.688</b> | <b>15.219.394,08</b> | <b>20.602.280,66</b> | <b>0,00</b>   | <b>35.821.674,74</b> |

#### 15. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού κατά την 31 Μαρτίου 2009 ανέρχεται σε 578 άτομα για τον Όμιλο και 12 άτομα για την Εταιρία έναντι 536 και 328 της 31 Μαρτίου 2008 ,αντίστοιχα.

## 16. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιριών του Ομίλου έχουν ως εξής:

| Επωνυμία Εταιρίας       | Χώρα     | Έτη         |
|-------------------------|----------|-------------|
| RIDENCO A.E.            | ΕΛΛΑΔΑ   | 2006-2008   |
| RIDENCO COMMERCIAL AE   | ΕΛΛΑΔΑ   | 2007-2008   |
| WOODLAND DESIGNS PLC    | ΚΥΠΡΟΣ   | 2005-2008   |
| RIDENCO KFT             | ΟΥΓΓΑΡΙΑ | 2002-2008   |
| RIDENCO ITALY S.p.A     | ΙΤΑΛΙΑ   | 2003-2008   |
| RIDENCO POLAND SP.ZO.O. | ΠΟΛΩΝΙΑ  | 2003-2008   |
| ABA MANAGEMENT S.R.O.   | ΤΣΕΧΙΑ   | 2007-2008   |
| RIDENCO OÜ ESTONIA      | ΕΣΘΟΝΙΑ  | 2004-2008   |
| RIDENCO TEKSTIL A.S.    | ΤΟΥΡΚΙΑ  | 1999-2008   |
| RDFS KFT                | ΟΥΓΓΑΡΙΑ | 2008        |
| RIDENCO IRELAND LTD     | ΙΡΛΑΝΔΙΑ | 2008        |
| RDA KFT                 | ΟΥΓΓΑΡΙΑ | 2008        |
| RIDENCO SPAIN SA        | ΙΣΠΑΝΙΑ  | 2008        |
| RICCO A.E.              | ΕΛΛΑΔΑ   | ΙΔΡΥΣΗ 2009 |
| RIDENKO PAZARLAMA A.S.  | ΤΟΥΡΚΙΑ  | 2001-2008   |
| WOODLAND ROM S.R.L.     | ΡΟΥΜΑΝΙΑ | 2007-2008   |
| TENDER S.p.A.           | ΙΤΑΛΙΑ   | 2005-2008   |

Σε εξέλιξη βρίσκεται φορολογικός έλεγχος της RIDENCO A.E. για τις χρήσεις 2006 και 2007. Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι έχει σχηματίσει επαρκείς προβλέψεις για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και δεν αναμένει οι ταμειακές ροές της να επηρεαστούν σημαντικά κατά την οριστικοποίηση των φορολογικών ελέγχων.

## 17. Γεγονότα μετά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης

- θυγατρική εταιρία του Ομίλου εντός του Μαΐου 2009 εξέδωσε Ομολογιακό δάνειο ποσού € 3.500 εκατ. για αποπληρωμή βραχυπρόθεσμου δανεισμού, το οποίο καλύφθηκε από τραπεζικό ίδρυμα.